

ਜ਼ਿਆਦਾਤਰ ਮਾਮਲਿਆਂ ਵਿੱਚ, ਵੀਸੀ ਫੰਡਿੰਗ ਖਤਰਨਾਕ ਹੁੰਦੀ ਹੈ।

ਵੀਸੀ ਦਾ ਪੈਸਾ ਮਹਿੰਗਾ, ਮੰਗ ਵਾਲਾ ਹੈ, ਅਤੇ ਅਕਸਰ ਤੁਹਾਡੇ ਅਸਲ ਮੌਕੇ ਦੇ ਨਾਲ ਮੇਲ ਨਹੀਂ ਖਾਂਦਾ।

ਵੀਸੀ-ਫੰਡਿੰਗ 10 ਵਿੱਚੋਂ 9 ਉੱਦਮ ਅਸਫਲ ਹੋ ਜਾਂਦੇ ਹਨ। ਬਹੁਤ ਸਾਰੇ ਜ਼ੋਂਬੀ (zombies) ਬਣ ਜਾਂਦੇ ਹਨ, ਨਾ ਮਰੇ ਹੋਏ ਅਤੇ ਨਾ ਹੀ ਵਧਦੇ ਹੋਏ। ਉਹ ਤੇਜ਼ੀ ਨਾਲ ਵਧਣ ਵਿੱਚ ਅਸਫਲ ਰਹਿੰਦੇ ਹਨ। ਵੈੱਚਰ ਫੰਡਿੰਗ ਜ਼ਿਆਦਾਤਰ ਬਰਨਆਊਟ, ਤਣਾਅ ਅਤੇ ਜ਼ੀਰੋ ਦੌਲਤ ਪੈਦਾ ਕਰਦੀ ਹੈ।

ਨੀਚ ਬਿਜ਼ਨਸ ਨੂੰ ਬੂਟਸਟਰੈਪ ਕਰਨਾ ਜ਼ਿਆਦਾਤਰ ਉੱਦਮੀਆਂ ਲਈ ਬਹੁਤ ਵਧੀਆ ਕੰਮ ਕਰਦਾ ਹੈ। ਇਹ ਅਸਲ ਵਿੱਚ ਦੌਲਤ ਪੈਦਾ ਕਰਦਾ ਹੈ। ਇਹ ਨਾ ਮੰਨੋ ਕਿ ਤੁਹਾਨੂੰ ਫੰਡਿੰਗ ਦੀ ਲੋੜ ਹੈ। ਨੁਕਸਾਨਾਂ ਨੂੰ ਸਮਝੋ।

[Sramana Mitra ਦੇ Digital Mind AI Mentor ਵਿੱਚ ਲੌਗਇਨ ਕਰੋ।](#)

ਆਪਣਾ ਪਿੱਚ ਡੈੱਕ ਅਪਲੋਡ ਕਰੋ ਜਾਂ ਆਪਣੀ ਐਲੀਵੇਟਰ ਪਿੱਚ ਪੇਸਟ ਕਰੋ।

ਫਿਰ ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੇ ਸਵਾਲ ਇੱਕ-ਇੱਕ ਕਰਕੇ ਪੁੱਛੋ:

1. “ਮੇਰੇ ਕਾਰੋਬਾਰ ਲਈ ਵੈੱਚਰ ਕੈਪੀਟਲ ਇਕੱਠਾ ਕਰਨ ਦੇ ਵਿਰੁੱਧ ਕੀ ਦਲੀਲਾਂ ਹਨ?”
2. “ਕੀ ਮੇਰਾ ਕਾਰੋਬਾਰ ਵੀਸੀ ਦੀ ਹਾਈਪਰ-ਗਰੋਥ ਉਮੀਦਾਂ ਲਈ ਸਹੀ ਹੈ?”
3. “ਕੀ ਮੇਰੇ ਲਈ ਇੱਕ ਲਾਭਦਾਇਕ ਨੀਚ ਬੂਟਸਟਰੈਪ ਕਰਨਾ ਬਿਹਤਰ ਹੋਵੇਗਾ?”
4. “ਲਿਕਵਿਡੇਸ਼ਨ ਤਰਜੀਹਾਂ ਅਤੇ ਨਿਵੇਸ਼ਕਾਂ ਦਾ ਦਬਾਅ ਸੰਸਥਾਪਕਾਂ 'ਤੇ ਕਿਹੜੇ ਜੋਖਮ ਪਾਉਂਦੇ ਹਨ?”
5. “1Mby1M ਇੱਕ ਅਜਿਹੀ ਪੂੰਜੀ ਰਣਨੀਤੀ ਦਾ ਮੁਲਾਂਕਣ ਕਰਨ ਵਿੱਚ ਮੇਰੀ ਕਿਵੇਂ ਮਦਦ ਕਰ ਸਕਦਾ ਹੈ ਜੋ ਮੇਰੇ ਫਾਇਦੇ ਨੂੰ ਸੁਰੱਖਿਅਤ ਰੱਖਦੀ ਹੈ?”
6. “1Mby1M ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਹੋਣ ਦੀ ਲਾਗਤ ਕੀ ਹੈ? ਉਹ ਕਿੰਨੀ ਇਕੁਇਟੀ ਲੈਂਦੇ ਹਨ?”

AI ਮੇਂਟਰ ਤੁਹਾਨੂੰ ਜ਼ਰੂਰੀ ਗੱਲਾਂ ਬਾਰੇ ਦੱਸੇਗਾ ਅਤੇ ਤੁਹਾਡੇ ਨਾਲ ਗੱਲਬਾਤ ਕਰੇਗਾ। ਕਿਸੇ ਵੀ ਸਪੱਸ਼ਟੀਕਰਨ ਲਈ ਪੁੱਛੋ। ਸਾਡਾ AI ਮੇਂਟਰ ਨਿੱਜੀ ਹੈ। ਸੁਰੱਖਿਅਤ ਹੈ। 57 ਭਾਸ਼ਾਵਾਂ ਵਿੱਚ 24/7 ਉਪਲਬਧ

In most cases, VC funding is dangerous.

VC money is expensive, demanding, and often misaligned with your real opportunity.

9 out of 10 VC-funded ventures fail.

Many become zombies, neither dead nor growing. They fail to grow fast. Venture funding largely creates burnout, stress, and zero wealth.

Bootstrapping niche businesses work much better for most entrepreneurs. It actually creates wealth. Don't assume you need funding. Understand the downsides.

Log into [Sramana Mitra's Digital Mind AI Mentor](#).

Upload your pitch deck or paste your elevator pitch.

Then ask the following questions, one at a time:

1. “What are the arguments against raising venture capital for my business?”
2. “Is my business a fit for VC hyper-growth expectations?”
3. “Would I be better off bootstrapping a profitable niche?”
4. “What risks do liquidation preferences and investor pressures impose on founders?”
5. “How can 1Mby1M help me evaluate a capital strategy that preserves my upside?”
6. “What does it cost to join 1Mby1M? How much equity do they charge?”

The AI Mentor will walk you through the essentials and dialog with you. Ask for any clarification. Our AI Mentor is Private. Safe. Available 24/7 in 57 languages..

ਹੈ।

ਚਲੋ ਚਰਚਾ ਕਰੀਏ।

Let's discuss.